præbueritis, nequaquam subscribemus. Qua numerata, illico calamum atramento tingentes sub-
scripsere. Erogatæ equidem erant ad eos alendos immensæ ac pene infinitæ pecuniæ; unicuique etiam Patrum præsens pecunia numerata fuerat. Postquam vero eos pœnituit, argen-
teos non retulerunt. Sua ergo confessione, quod fidem vendidissent, quam Judam ipsum, qui ar-
genteos reddidit, gravius peccavisse arguuntur; Sed novit Dominus et distulit; et ignis accensus
est in Jacob, et ira ascendit super Israel¹.

¹ Psal. LXXVII, 26.

Ismaelis Bullialdi notæ.

Μουράτ. Phranzes, lib. II, cap. 13, notat Amiram
Moratem, ad quem Andronicus lagrus seu lagris
missus est, voluisse ab illa protectione imperato-
rem avertere. Alii dicunt Joannem imperatorem ad
Moratem misisse Paulum Asanem, ut de protectione
sua cum certiore faceret. Moratem discessum
imperatoris in Italiam dissuasisse, veritum ne quod
sœdus cum Latinis contra Turcos iniret. Veziros
etiam Asani dixisse tradunt sultani amicitiam, quam
Latinorum utiliosem imperatori fore.

(85) Ὁ Ἡρακλεῖας Ἀντώνιος. Hic Antonius
Heraclensis metropolitā, postquam Constantino-
polim Græci reversi de eligendo patriarcha egerunt,
vel invitus electioni adfuit, non ut suffragium fer-
ret; negavit enim id laturum; sed ut coram uni-
verso clero, peccatum, quod admiserat subscri-

A despœnam dominam Mariam Joannis imperato-
ris uxorem obiisse comperit, pariterque
reginam, conjugem Demetrii despote imperato-
risque fratris, fato concessisse. Ad Moratem
postea legatos misit imperator, gratum benevo-
lumque animum suum, amicitiamque cum eo
integram per eos testatus. Morates enim hanc
opinionem animo præceperat, imperatorem in
Franciam transisse sœdus cum Francis initurum,
ipsum eis adhærere, et terra marique bellum
inferre conjurasse, ut ex Occidentis provinciis
eum expellerent. At legati ipsum edocuerunt
imperatorem in Italiam non transisse, ut de
his quæ fama vulgata erant et ad eum perlata,
ageret, sed ut de fidei suæ controversis dogma-
tibus cum Italis dissereret et communicaret. At
postquam archiepiscopi, episcopi et præsules
triremibus exscenderunt, cives Constantino-
poleos, ut mos est, eos salutant interrogantque:
Ut se res vestræ habent? quomodo transacta
est synodus? num vicimus nos? Responderunt
illi: Fidem nostram pretio vendidimus; religio-
nem nostram impietate commutavimus; et Azy-
mitæ facti purum sacrificium prodidimus. Istos

121 et turpiores dictu sermones habebant, etiam-
que ex iis qui decreto subscripserant, Heraclæ
nempe metropolita Antonius, ac cæteri. Si quis
vero eis objiceret, Et quare subscripsistis?
respondebant continuo, Francorum formidine id
egimus. Interrogantibus insuper, num Franci
tormentis ipsos subjecissent? num flagellassent,
et in carcerem detrusissent? respondebant non
ita habitos fuisse, sed quomodo hæc dextra
subscripsit, dicebant, ita abscindatur: lingua
confessa est, radicitus evellatur: nec quidquam
aliud respondere poterant. Ex archiepiscopis
etiam aliqui, cum subscribendum erat decretum,
dixerunt; Nisi pecunias, quæ nobis sufficiant,
præbueritis, nequaquam subscribemus. Qua numerata, illico calamum atramento tingentes sub-
scripsere. Erogatæ equidem erant ad eos alendos immensæ ac pene infinitæ pecuniæ; unicuique etiam Patrum præsens pecunia numerata fuerat. Postquam vero eos pœnituit, argen-
teos non retulerunt. Sua ergo confessione, quod fidem vendidissent, quam Judam ipsum, qui ar-
genteos reddidit, gravius peccavisse arguuntur; Sed novit Dominus et distulit; et ignis accensus
est in Jacob, et ira ascendit super Israel¹.

(86) Τινὲς τῶν ἀρχιερέων ἐν τῷ ὑπογράφειν.
Qui ex clero Constantinopolitano concilio Floren-
tino adfuerunt, negant, quando decreto subsigna-
tum est, Græcos σιτηρέσιον, id est cibaria et pec-
cunias, petiisse, aut Latinis promississe: quod
Græcis tamen in patriam reversis objectum est,
ipsoque auro suffragia sua vendidisse. fidem equi-
dem fatentur pecuniam accepisse aliquos: plures
tamen eorum decreto non subsignavisse. De illo
Florentino concilio adendum Laonicus, lib. VI,
cap. 13 et seq. usque ad 17.

CAPUT XXXII.

Servia despota ab Hungaris auxilia implorat, duceque Joan. Hunniade Turcorum provincias invadit. Morates sub hæ Hungariorum irruptione percussus, pacem cum despota et Hungaris stabilivit. Caramanum deinde ditionem invadit. Alanus Moratis primogenitus diem obit. Imperio successor destinatur Mehemeles, et imperator salutatur. Morates vitam privatam acturus Prusam secedit. Hungari Turcis bellum inferunt, Morates cum copiis in Europam trajicit, filio se conjungit: ad Varnam Ladislaus Hungariæ rex interficitur, magnaque strage Christiani cæduntur. Ad vitam privatam redit Morates, unde revocatur ab Halile Bussa. Hunniades in Turcos iterum, sed improspere movet. Morates Peloponnesum invadit.

Interea nobis dictus Georgius despota Servia, A cum devastatam ac desolatam ditionem suam cereret, nulla spe alia sustentatam, quam paucorum castrorum, quæ in Hungaria sita erant, possessione, gementque quotidie, nullo ejus miseria permoto, ad Hungariæ regem, qui puer admodum erat, venit. Omnia tunc regina illius mater, exercituumque præfectus Jancus moderabantur. Sortem itaque suam desendo hortatur, ut ejus miseri subveniant. Quibus permota regina, magisque reformidans ne Servia deserta devastator in Hungariam penetraret, præfectum sumptus facienti Georgio auxilium ferre jubet. Is quidem dives pecuniæ erat: stipendiariorum 122 itaque equitum ac sagittariorum viginti quinque millia sumptibus suis conscribit, fluviumque trajicit. Celeri profectioe Sophiam usque urbem pervenient, igneque supposito eam, aliaque in circuitu oppida et pagos, nihil integrum relinquentes, comburunt. Universa vero præda in flumen versa illud trajecerunt, et viam, quæ Philippopolim ducit, pergunt. Verum Morates in Occidente copias contractas Philippopolim adducit, cum temporis angustia pressus ex Anatolia vires ad se accersere haud potuisset. Hungari usque ad vicum quemdam, quem Bulgari Izlati (id est aureum) appellant, processere. Is inter Sophiam et Philippo-

Ismaelis Bullialdi notæ.